moribus oedematoso-hydropicis praelestertim anasarca, visceribus adhuc saluis, ut excellens & specificum vidimus remedium, dum serum in abdomen & pedibus stagnans resoluendo dissipauit, perque emunctoria consueta & necessaria depositus viscerumque tonum labefactatum restituit. In gonorrhoea mundificandi, resoluendi ac expellendi, qua praedita est facultate, bene se gerit. Contra tremores artium a mercurialibus medicaminibus ortos laudatur. In lue venerea mirum in modum extollitur laudibus, ut eam e fundamento curet, si per quatuor quinte vel sex septimanas pro gradu statuque morbi adhibeat, coniuncto purgantium & sudoriferorum simul usu. Quod haec radix sedativa & anodyna virtute alteram vulgarem albam longe supereret, clarum habemus testimonium D. Gobii in manuduct. ad praxin clinic. Norimbergae edita.

§. 11.

Lustrauimus iam nostrae plantae usum internum, superest igitur, ut paucis tantummodo verbis agamus de usu eius externo, cum satis etiam ille amplius sit. Nam sicut internus usus admodum efficax existit, ita & externus plane egregius est, dum ob eadem principiis balsamicamque lenem virtutem nervos irritatos placat, impuritatemque humorum purificat, tonum ad aequilibrium reducit & disunitas partes consolidat. Quippe in vulneribus ad sanguinem fistendum, in visceribus antiquis manantibus ad ea exsiccanda & in affectibus cancroideis fistulosis & venereis ad illos sanandos & depurandos cum fructu adhibetur. Egregiam quoque exercit efficiaciam in tumoribus externis discutiendis inque pedum oedematibus atque erysipelaceis malis dissipandis. Imo decantatissima eius est vis in fauicium vitiis & tam in simplicibus anginodeis, quam venereis usurpatur affectibus.

§. 12.

Cum hodie praecipue a Medico pratico requiratur, ut non solum cito & tuto, sed etiam iucunde curet. Itaque omne stu-

studium omnemque operam in eo collocare debet merito, ut
 medicamenta quae vel cruda exhiberi non possunt, vel aegro-
 tis ingrata & nauseosa existunt per praeparationem congruam
 in iucundam formam redigantur, atque ita palato gratiora & ad as-
 sumptionem aptiora reddantur. Et cum idem de pimpinella ni-
 grâ dicatur, quod nempe per se exhibita non aequo palato blan-
 diatur, hinc consultum erit, illam vti feras est qualitatum ra-
 tione, ita & praeparationum copia superbientem iam inuestigare.
 Vegetabilium quidem usus in substantia a non paucis hodie re-
 iicitur, cum putent, illa nauseosum obtinere saporem, dum
 ob nimiam dosim nauseam excitant; At enim vero pimpinella
 nostra nigra licet aliquo modo ob copiam, si in substantia adhi-
 beatur, si nauseosa, in pulueribus ramentum praeprimis tragaeis ra-
 diis puluerisata usurpari potest, vbi non ita excitat nauseam. Hinc
 praeparanda & propinanda est ea sub forma Essentiae. Circa extra-
 ctionem autem illius tenendum est, quod haec peculiari methodo
 & enchiresis in furno chimico singulariter constructo sit praepa-
 randia, nec simplex frumenti spiritus, vti in extractione Essentiae
 pimpinellae albae sumendus, sed aliud penetrantius ad funden-
 dum menstruum, vt partes oleofae sulphureae, quas nigra pree-
 alba possider, eo melius & citius eliciantur, cui extractioni fo-
 lia quoque singulariter exsiccata & praeparata adiungimus &
 ita essentiam saturatiorem & effectu praeflantiorum inde acqui-
 rimus. Interea folia & radix exsiccata in infuso theiformi & de-
 coctis in diversis cum fructu adhibetur morbis. Herba enim
 illius tanquam infusum theiforme praeferunt in grumis sanguini-
 nis post haemoptyeos paroxysmum relictis resoluendis abster-
 gendas & ad exirum disponendis, item in chronicis pectoris ad-
 fectionibus seroso-nempe mucidis stasibus laudatur. In decocto
 cum radice sarsaparilli, usurpatu herba & radix in gonorrhœa ex-
 hibita bene se gestit. Radicem & herbam sub forma decocti cum
 vino parati & per aliquot dies usurpati in noxis a mercurialium
 cum interno tum externo abusu in luis venereae curatione obortis
 optimam & efficacissimam vidimus. In calculo ad frangendum
 illam & expellendum commendatur herba sub infuso. Si her-
 ba

ba & radix decoquuntur & sub gargarismatibus usurpatur, egriae sunt duae illae species in faucium vitiis. Aqua etiam illa coerulea destillata vehiculi loco, ut in ea lithontripica medicamenta diluantur & porriganter ad calculum pellendum adhibetur. Oleum illud saphirinum ut anodynun in doloribus pleuriticis sopiendis laudatur. Aqua tandem illa vitae saphirina ut optimum carminativum a Francofurtenibus bibitur. Exterae vero vel Essentiam praeprimis cum Essentia Myrrhae & Balsamo Peruiano commixtam in vulneribus & ulceribus depurandis vel folia & radices eiusdem sub speciebus discutientibus & resoluentibus in forma saccularum ad tumores dissipandos cum euphoris exhibuimus. At maxime decet proportionem nec in excessu nec in defectu peccantem semper feruare.

§. 13.

Quid pimpinella nigra in morbis efficiat & praefert tam interne, quam externe sequentes casus in praxi medica adnotati & obseruati id attestantur, quos iam nunc recensebo.

CASUS I.

De Achoribus & Tinea.

Puella IV. annorum, cacochymica ob immunditium & negligentiam matris achoribus & tinea laborabat vehementer, ita ut totum non solum caput: sed & frontem, nucham & collum occuparet. Ego in consilium vocatus, dedi Essentiam pimpinellae nigrae saturatam largiter in die sumendam, cui etiam adiunxi laxantia lenja & vnguentum ex Vngt. Rosac. Nicotian. pulu. rad. Pimpin. nigr. & ol. tart. per deliqu. concinnatum quae medicamina tandem cum succello & absque noxa sanarunt & exsiccarunt achores atque tineam.

CASUS II.

De Eresypelate suppurato & exulcerato.

Sutor XXXV. annorum sanguineo-phlegmaticus & constitutionis corporis carnosae eresypelate frequentius in pede sinistro

nistro est correptus, & cum externe ineptis tractaret remediis, illud mutabatur in vlcus, quod iterum consolidatum varia sym-
promata catarrhalia & ophthalmica inde produxit, ita ut per
semestre & ultra valetudinarius factus sit. Mordet tandem illum
in pedem sinistrum canis rabidus, id quod inflammationem
eresypelaceam recrudescit & febrim post se trahit pleuritico-
catarrhalem. Varii quidem medicaminibus usus empiricis tam
externis, quam internis pathemata paululum leuat, sed non
sanat. Hinc ea omnia lipothymia sequitur, dolor & inflamma-
tio pedis exasperatur, & motus febribus augentur. Cataplasma-
te tandem emolliente vtitur, quod circa suram facit abscessum,
ita ut ex illo aperto materia purulenta ad mensuram semis egre-
diatur & ita vlcus manans foetidum per aliquot temporis spa-
tium effomerit. Ego consultus pimpinellam nigrum interne &
externe tam in substantia & puluere, quam in Essentia ad pu-
rificandum sanguinem adhibui, quae etiam omnia pathemata
interna profligavit, vlcus mundificauit & consolidauit & ita pe-
dem in integrum statum restituit.